
 
 

 

Городской округ Ханты-Мансийск 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 1» 

(МБОУ «Гимназия №  1») 

 

ПРИКАЗ 

от 13.09.2024 г.                  № 117/1 

город Ханты-Мансийск 

 

«О проведении в 2024-2025 учебном году социально-психологического тестирования 

обучающихся, направленного на раннее выявление незаконного потребления 

наркотических средств и психотропных веществ, профилактических медицинских 

осмотров обучающихся в МБОУ «Гимназия №1» 

Во исполнение приказа Департамента образования Администрации города Ханты-

Мансийска от 12.09.2024г. № 704 «О проведении в 2024-2025 учебном году социально-

психологического тестирования обучающихся, направленного на раннее выявление 

немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ, 

профилактических медицинских осмотров обучающихся в общеобразовательных 

организациях, подведомственных Департаменту образования Администрации города Ханты-

Мансийска и о признании утратившим силу приказа от 14.09.2023 № 707» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в 2024-2025 учебном году социально-психологическое тестирование, 

направленное на раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и 

психотропных веществ. 

2. Назначить педагога-психолога Тарасову Н.А.  ответственным лицом за организацию и 

проведение социально-психологического тестирования в 2024-2025 учебном году. 

3. Определить основную форму проведения социально-психологического тестирования 

электронной. 

4. Использовать при проведении социально-психологического тестирования 

обучающихся использовать Единую методику социально-психологического тестирования, 

разработанную Министерством просвещения Российской Федерации на основании протокола 

Государственной антинаркотической комиссии от 11 декабря 2017 года № 35 (с изменениями 

2022 года) и аккредитованную Министерством Просвещения Российской Федерации онлайн-

платформу «Пифия». 

5. Принять меры по достижению 100% охвата обучающихся, подлежащих социально-

психологическому тестированию, при достижении возраста 13 лет по состоянию на 

15.09.2024, начиная с 7 класса. 

6. При проведении социально-психологического тестирования обеспечить соблюдение 

принципа конфиденциальности соответствии с пунктом 6 статьи 53.4 Федерального закона  

от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и 

руководствоваться пояснениями к методике проведения социально-психологического 

тестирования. 

7. Обеспечить открытость проведения процедуры социально-психологического 

тестирования обучающихся. 

8. Обеспечить исполнение плана мероприятий по проведению социально-

психологического тестирования. 

9. При организации тестирования предусмотреть: 



 
 

 

9.1 Обучающихся из числа детей-мигрантов, детей иностранных граждан, не 

владеющих или плохо владеющих русским языком, обучающихся, осваивающие 

адаптированные основные общеобразовательные программы, руководствоваться решением 

психолого-педагогического консилиума общеобразовательной организации, в которой 

обучается несовершеннолетний; 

9.2 Детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также принятых на 

воспитание в замещающие семьи, исключить из опросника субшкалы «Принятие 

родителями». 

10. Утвердить Расписание социально-психологического тестирования в МБОУ 

«Гимназия №1» в 2024-2025 учебном году (Приложение 1) 

11. Утвердить списки обучающихся, подлежащих социально-психологическому 

тестированию (Приложение 2) 

12. При необходимости провести дополнительную информационно-

разъяснительную, агитационную работу с обучающимися и их родителями (законными 

представителями) 

13. Обеспечить хранение результатов социально-психологического тестирования и 

информированных согласий родителей (законных представителей) обучающихся, не 

достигших возраста 15 лет, и добровольных информированных согласий обучающихся старше 

возраста 15 лет, в условиях, гарантирующих конфиденциальность и невозможность 

несанкционированного доступа к ним, до момента отчисления обучающихся из 

образовательной организации. 

14. Кустовой М.А., заместителю директора по воспитательной работе, в срок до 

17.10.2024г., направить акт передачи результатов социально-психологического тестирования в 

соответствии с формой в отдел дополнительного образования и воспитательной работы. 

15. Скорректировать план профилактической работы образовательных организации, 

с учетом результатов социально-психологического тестирования. 

16. Ответственность за организацию и проведение тестирования возложить на 

специалистов Гимназии в части их касающейся. 

17. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор                                                                                                           Р.И. Шишкина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Согласовано: 

Кустова М.А., заместитель директора 

по воспитательной работе                                        «____»____________2024 г. 


